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Informācijai:
Ekonomikas ministrijai

Valsts kancelejai 
Veselības inspekcijai

 Slimību profilakses un 
kontroles centram

Par Ekonomikas ministrijas 
virzīto tiesību akta projektu 
25-TA-458

Veselības ministrija (turpmāk – ministrija) ir izskatījusi 
biedrības “Naktsmieru” (turpmāk – biedrība) vēstuli saistībā ar 
Ekonomikas ministrijas sagatavoto Ministru kabineta noteikumu 
projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra 
noteikumos Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 
kārtība” (25-TA-458) (turpmāk – noteikumu projekts). Vēstulē 
biedrība aicina ministriju publiski paust nostāju par noteikumu 
projektu, sniegt oficiālus iebildumus pret paredzēto trokšņa 
līmeni un tā kontroli, aktīvi iesaistīties regulējuma izstrādāšanā, 
ierosināt regulējuma ieviešanas ietekmes izvērtējumu.

Piekrītam biedrības paustajam viedoklim, ka Ekonomikas 
ministrijas izstrādātais noteikumu projekts redakcijā, kas bija 
nodota publiskai apspriešanai laika posmā no 2025. gada 
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17. aprīļa līdz 2025. gada 1. maijam, nerisina galveno problēmu, 
kuras dēļ tika ierosināti grozījumi, – nenovērš iedzīvotāju 
naktsmiera traucēšanu. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka 
publiskās apspriešanas mērķis ir noskaidrot sabiedrības viedokli 
par izstrādāto noteikumu projektu, un atbildīgajai ministrijai 
jāvērtē publiskās apspriešanas laikā saņemtie iebildumi un 
priekšlikumi, ņemot tos vērā un precizējot projektu, vai arī 
sniedzot pamatojumu, kādēļ sabiedrības viedoklis netiek ņemts 
vērā. Tādējādi, ja biedrība ir paudusi viedokli par Ekonomikas 
ministrijas izstrādāto noteikumu projektu, tam būtu jābūt 
atspoguļotam precizētajā projektā, kā arī viedokļu apkopojumā, 
kas tiek ievietots TAP portālā. 

Ministrijai diemžēl nebija iespējas iepazīties ar konkrēto 
noteikumu projekta redakciju un sniegt viedokli pirms tās 
nodošanas publiskai apspriešanai. Publiskās apspriešanas laikā 
ministrija sadarbībā ar Veselības inspekciju izskatīja noteikumu 
projektu un sniedza Ekonomikas ministrijai iebildumus, tostarp, 
attiecībā uz paredzēto pieļaujamo trokšņa līmeni un neatbilstību 
naktsmiera traucēšanas novēršanai. 

Saskaņā ar noteikto kārtību, kā notiek tiesību aktu virzība 
pirms apstiprināšanas Ministru kabinetā1, pēc publiskās 
apspriešanas precizēto noteikumu projektu jānodod 
iesaistītajām ministrijām saskaņošanai. Tās laikā Veselības 
ministrijai būs iespēja iepazīties ar precizēto noteikumu 
projektu un atkārtoti sniegt iebildumus, ja tas būs nepieciešams. 

Valsts sekretāra p.i. (parakst
s*)

Aiga Balode

Kristīna Brūvere  67876046
kristina.bruvere@vm.gov.lv

1 Ministru kabineta 2021. gada 7. septembra noteikumi Nr. 606 “Ministru kabineta 
kārtības rullis”
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